

## EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

|  | Realizări 1.01.-30.04.2019 |              |              | Realizări 1.01.-30.04.2020 |              |              | Diferențe față de | 2020<br>2019  |
|--|----------------------------|--------------|--------------|----------------------------|--------------|--------------|-------------------|---------------|
|  | mil.lei                    | % din PIB    | % din total  | mil.lei                    | % din PIB    | % din total  |                   |               |
|  |                            | mil.lei      | (%)          |                            | mil.lei      | (%)          |                   |               |
| <b>PIB</b>   | <b>1.059.803,2</b>         |              |              | <b>1.082.140,0</b>         |              |              |                   |               |
| <b>VENITURI TOTALE</b>   | <b>99.491,9</b>            | <b>9,4</b>   | <b>100,0</b> | <b>98.205,3</b>            | <b>9,1</b>   | <b>100,0</b> | <b>-1.286,6</b>   | <b>-1,3%</b>  |
| Venituri curente   | 94.109,6                   | 8,9          | 94,6         | 92.091,5                   | 8,5          | 93,8         | -2.018,1          | -2,1%         |
| Venituri fiscale   | 51.372,4                   | 4,8          | 51,6         | 48.493,0                   | 4,5          | 49,4         | -2.879,4          | -5,6%         |
| <b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>  | <b>15.609,2</b>            | <b>1,5</b>   | <b>15,7</b>  | <b>15.678,5</b>            | <b>1,4</b>   | <b>16,0</b>  | <b>69,3</b>       | <b>0,4%</b>   |
| Impozitul pe profit  | 7.029,4                    | 0,7          | 7,1          | 6.455,6                    | 0,6          | 6,6          | -573,8            | -8,2%         |
| Impozitul pe salarii si venit  | 7.276,2                    | 0,7          | 7,3          | 7.848,0                    | 0,7          | 8,0          | 571,8             | 7,9%          |
| Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital  | 1.303,6                    | 0,1          | 1,3          | 1.375,0                    | 0,1          | 1,4          | 71,4              | 5,5%          |
| <b>Impozite si taxe pe proprietate</b>   | <b>3.712,2</b>             | <b>0,4</b>   | <b>3,7</b>   | <b>2.279,6</b>             | <b>0,2</b>   | <b>2,3</b>   | <b>-1.432,6</b>   | <b>-38,6%</b> |
| <b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>  | <b>31.338,0</b>            | <b>3,0</b>   | <b>31,5</b>  | <b>29.776,3</b>            | <b>2,8</b>   | <b>30,3</b>  | <b>-1.561,8</b>   | <b>-5,0%</b>  |
| TVA  | 19.631,6                   | 1,9          | 19,7         | 15.939,0                   | 1,5          | 16,2         | -3.692,6          | -18,8%        |
| Accize   | 9.028,2                    | 0,9          | 9,1          | 10.153,6                   | 0,9          | 10,3         | 1.125,4           | 12,5%         |
| Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii  | 1.367,6                    | 0,1          | 1,4          | 1.709,5                    | 0,2          | 1,7          | 341,9             | 25,0%         |
| Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati                       | 1.310,6                    | 0,1          | 1,3          | 1.974,2                    | 0,2          | 2,0          | 663,6             | 50,6%         |
| <b>Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>                                       | <b>376,1</b>               | <b>0,0</b>   | <b>0,4</b>   | <b>389,4</b>               | <b>0,0</b>   | <b>0,4</b>   | <b>13,3</b>       | <b>3,5%</b>   |
| <b>Alte impozite si taxe fiscale</b>   | <b>336,9</b>               | <b>0,0</b>   | <b>0,3</b>   | <b>369,3</b>               | <b>0,0</b>   | <b>0,4</b>   | <b>32,3</b>       | <b>9,6%</b>   |
| <b>Contributii de asigurari</b>  | <b>35.863,2</b>            | <b>3,4</b>   | <b>36,0</b>  | <b>36.240,6</b>            | <b>3,3</b>   | <b>36,9</b>  | <b>377,4</b>      | <b>1,1%</b>   |
| <b>Venituri nefiscale</b>  | <b>6.874,1</b>             | <b>0,6</b>   | <b>6,9</b>   | <b>7.357,9</b>             | <b>0,7</b>   | <b>7,5</b>   | <b>483,8</b>      | <b>7,0%</b>   |
| Venituri din capital   | 279,4                      | 0,0          | 0,3          | 271,6                      | 0,0          | 0,3          | -7,8              | -2,8%         |
| Donatii  | 1,6                        | 0,0          | 0,0          | 0,0                        | 0,0          | 0,0          | -1,6              | -97,0%        |
| Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari                                       | 43,6                       | 0,0          | 0,0          | 11,8                       | 0,0          | 0,0          | -31,8             | -73,0%        |
| Operatiuni financiare  |                            |              |              |                            |              |              |                   |               |
| Sume in curs de distribuire  | -13,0                      | 0,0          | 0,0          | -53,4                      | 0,0          | -0,1         | -40,4             | 309,6%        |
| Alte sume primite de la UE   | 41,9                       | 0,0          | 0,0          | -21,9                      | 0,0          | 0,0          | -63,7             | -152,2%       |
| Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 | 5.028,8                    | 0,5          | 5,1          | 5.905,6                    | 0,5          | 6,0          | 876,8             | 17,4%         |
| <b>CHELTUIELI TOTALE</b>   | <b>110.903,2</b>           | <b>10,5</b>  | <b>100,0</b> | <b>125.025,5</b>           | <b>11,6</b>  | <b>100,0</b> | <b>14.122,3</b>   | <b>12,7%</b>  |
| Cheltuieli curente   | 106.930,8                  | 10,1         | 96,4         | 120.332,3                  | 11,1         | 96,2         | 13.401,5          | 12,5%         |
| <b>Cheltuieli de personal</b>  | <b>33.095,0</b>            | <b>3,1</b>   | <b>29,8</b>  | <b>35.074,3</b>            | <b>3,2</b>   | <b>28,1</b>  | <b>1.979,4</b>    | <b>6,0%</b>   |
| <b>Bunuri si servicii</b>  | <b>13.974,8</b>            | <b>1,3</b>   | <b>12,6</b>  | <b>16.701,1</b>            | <b>1,5</b>   | <b>13,4</b>  | <b>2.726,3</b>    | <b>19,5%</b>  |
| <b>Dobanzi</b>   | <b>5.813,5</b>             | <b>0,5</b>   | <b>5,2</b>   | <b>6.539,2</b>             | <b>0,6</b>   | <b>5,2</b>   | <b>725,6</b>      | <b>12,5%</b>  |
| <b>Subventii</b>   | <b>2.914,5</b>             | <b>0,3</b>   | <b>2,6</b>   | <b>3.001,9</b>             | <b>0,3</b>   | <b>2,4</b>   | <b>87,4</b>       | <b>3,0%</b>   |
| <b>Transferuri - Total</b>   | <b>51.059,6</b>            | <b>4,8</b>   | <b>46,0</b>  | <b>58.887,9</b>            | <b>5,4</b>   | <b>47,1</b>  | <b>7.828,3</b>    | <b>15,3%</b>  |
| Transferuri între unitati ale administratiei publice   | 474,8                      | 0,0          | 0,4          | 458,0                      | 0,0          | 0,4          | -16,8             | -3,5%         |
| Alte transferuri   | 5.692,6                    | 0,5          | 5,1          | 5.884,7                    | 0,5          | 4,7          | 192,1             | 3,4%          |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile   | 85,6                       | 0,0          | 0,1          | 201,3                      | 0,0          | 0,2          | 115,6             | 135,1%        |
| Asistenta sociala  | 37.302,0                   | 3,5          | 33,6         | 43.724,0                   | 4,0          | 35,0         | 6.422,0           | 17,2%         |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020                         | 5.650,3                    | 0,5          | 5,1          | 6.712,8                    | 0,6          | 5,4          | 1.062,6           | 18,8%         |
| Alte cheltuieli  | 1.854,4                    | 0,2          | 1,7          | 1.907,2                    | 0,2          | 1,5          | 52,8              | 2,8%          |
| <b>Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila</b>   | <b>73,4</b>                | <b>0,0</b>   | <b>0,1</b>   | <b>127,9</b>               | <b>0,0</b>   | <b>0,1</b>   | <b>54,5</b>       | <b>74,3%</b>  |
| Cheltuieli de capital  | 4.378,1                    | 0,4          | 3,9          | 5.589,6                    | 0,5          | 4,5          | 1.211,4           | 27,7%         |
| Operatiuni financiare  |                            |              |              |                            |              |              |                   |               |
| Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent  | -405,7                     | 0,0          | -0,4         | -896,4                     | -0,1         | -0,7         | -490,7            | 121,0%        |
| <b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)</b>  | <b>-11.411,4</b>           | <b>-1,08</b> |              | <b>-26.820,3</b>           | <b>-2,48</b> |              | <b>-15.408,9</b>  |               |